Bu vesika aynı zamanda meddahlığın ta bidayetten beri taklit
ile büyük bir münasebeti olduğunu -tıpkı bizde olduğu gibi- ispat
etmesi dolayısıyla ayrıca istifadelidir.

El-Beyan ve’t-Tebyîn3 unvanlı4 868 (H. 255) tarihinde yazılmış
olan Câhiz’in bu eserinin meddahlığa ait olan fıkrası aynen budur:

Bununla beraber hakiye (taklit) yapanları, meddahları görüyoruz ki Ye-
menlilerin söz söylemelerini en ufak farklara kadar, hiçbir noktayı terk
ve ihmal etmeyerek aynı mahreçler5 üzerinde tamamıyla taklit ediyorlar.

Mazide daha ziyade halka hitap eden ve halk arasında kalanlar
hakkında ise maatteessüf15 hiçbir vesika yok.

Kıssahan ve meddahların saraylarda kendilerine ayrı bir mevki
teminine muvaffak olanlar muarrif16 ve nedim17 unvanıyla yâd18 olu-
nuyorlar.

Fakirî, 1534’te (H. 941) yazdığı Risale-i Tarifatı’nda bize muarrifi
pek güzel tarif ediyor:19

Muarrifler nedir devr içre daim
Gehi mahfel nişini gâh kaim
Huda ile resulü yâd ederler
Ânı gûş edeni dilşat ederler
Selâtini gehi tarif ederler
Şerif ismin anup teşrif ederler.

Nedimler hakkında ise cümlece malum olduğundan tafsilat verme-
ye lüzum yok.

Bursalı Sâfi isminde bir şairin bir mısraından da İkinci Murad za-
manında Hacı Kıssahan36 isminde bir meddahın mevcut olduğu an-
laşılıyor:

Cihanın fahrı Hacı Kıssahan’dır, ol ki vermiştir…

Fatih’in sarayında da Mustafa adlı bir kıssahan ile Balaban Lal ve
Ömer adlı iki nedimin37 mevcut olduğu 1478 (H. 883) senesine ait
bir mevâcip defterinden38 anlaşılıyor.

Bu devirde Kıssahan Ivaz isminde bir meddah daha varmış.39

Bunlardan maada bir de Molla Hamidî isminde İranî edip ve şair
bir meddahın mevcudiyetini Ata Tarihi’nden öğreniyoruz.40

Sonra nefsini kırmak, iki yüzlülükten
kaçınmak, benliğini gidermek çin devir ve seyahate başlamış ve kıssa-
han olmuştu. Üçüncü Murad’ın meclisine dahil olması ve ondan iltifat
görmesi akranlarının hasedini mucip oldu.

Üçüncü Murad’ın vefatı üzerine şevki sönen ve hastalanan Lalin
Kaba Bursa’ya avdet etti. 1601 (H. 1010) tarihinde öldü. Deveciler
Mezarlığı’na gömüldü.

Fuat Köprülü’nün “Meddahlar” makalesinde de Lalin Kaba hak-
kında55 malumat vardır. Muharririn hususi kütüphanesinde bulu-
nan ve içinde Natıkî divanı da bulunan bir mecmuada, “Suret-i Na-
me-i Fatihi Efendi” başlıklı bir mektupta şu beyit yazılıymış:

Ne âlemde ola piri cihan Lâlin Kaba baba
Muharrir56 muktedadır, pişvadır kıssahanına57

Bu, mektup herhâlde 1599’da (H. 1008) yazılmış olduğuna göre
Lalin Kaba’nın o sıralarda çok yaşlı olduğunu anlıyoruz.

Üçüncü Murad’ın meclisine dâhil olması, ondan iltifat görmesi
bu meddahın kabiliyeti hakkında bir delildir. Sünbül Efendi’ye inti-
sabı da şahsiyetinin olgunluğu hakkında bize, dolayısıyla bile olsa,
bir fikir verebilir.

Dilirane sena eyler mi ruhu şiri merdane.59

Derviş Hasan hakkında ise maatteessüf60 hiçbir malumat bulamadım.
Bu devirde meddahlığın halkın her sınıfı arasında büyük bir rağ-

bete mazhar olduğuna, başka bir noktadan parlak bir delil teşkil
eden, dikkate değer bir fıkra daha kaydedebilirim.

Bursa’da 1616 (H. 1025) tarihlerinde meddahlık eden61 Saçakçı-
zade isminde şahsi kıymeti yüksek bir meddah, bir gün bir kahve-
de Bedi ve Kasım isminde iki kişinin sergüzeştini62 hikâye ederken
dinleyiciler vakayı benimseyerek ikiye ayrılmış; bir kısmı Bedi’nin,
diğerleri Kasım’ın tarafını iltizam etmeye63 başlamışlar.

disünler” beytinin kaili Kurban Alisi’ni, “Meyli tab’ı muktezasınca
hikâye-perdazan zümresine dâhil bir bülbül-i nağmesenc-i gülzarı
beyan”70 olarak kaydediyor.71

Manisalı Derviş Kâmilî-i Mevlevi isminde “cemiyetgâhlarda
meddahlık eden bir nedim-i hoş sohbet”ten de bahsediyor.72

Derviş Kâmilî 1657’de (H. 1068) merhum olmuştur.
Pertevizade Ahmet Çelebi de bu devrin “fesane-gûyan tarikatına

sâlik ve leali-i sühane malik”73 sahib-i kemal74 bir meddah olarak
kaydediliyor.75

Bir de Nuhzade Meddah Seyyit Mustafa vardır ki Mustafa Çelebi
lakabıyla meşhurdur. Mumaileyh76 tayin edildiği Çorlu kazası kadı-
lığını terk ederek meddahlığa süluk eyleyen77 irfan sahibi muhterem
bir zattır. Vefat tarihi 1680 (H. 1091) ve şiirde mahlası Methî’dir.78

Şair Şirvanlı Nutkî de bu devir meddahları arasında zikredilme-
lidir. Onun “kıssahanlıkta nadire-i zaman ve şöhre-i devran”79 oldu-

67 Asrının biriciği.
68 Cennet.
69 Detay.
70 Tabiatındaki yatkınlıktan ötürü hikâye söyleyenler zümresine dâhil olup beyan

“Kibar hizmetinde perveriş82 olup sohbetlerinden behrement”83
olan Tıflî Ahmet Çelebi; “naklettiği hikâyâtı muhayyelenin,84 aslı
cümlenin malumu iken, hayli âbutab85 vermekle ve erbab-ı devletin
manzuru86 olmakla”87 Dördüncü Murad’ın nedimleri adadına dâhil
oluyor. Şeyhî’ye göre 1659 (H. 1070) tarihinde vefat eden mumai-
leyhin mürettep divanı88 da vardır.

80 Hasan Çelebi Tezkeresi, Darülfünun Edebiyat Kütüphanesi: 1141.
81 Emsalleri arasında kıskanılan.
82 Yetişen.
83 Nasiplenmiş.
84 Hayal gücü.
85 Güzellik, parlaklık, letafet.
86 Görülmekle.
87 Zeyli Şeyhi, Darülfünun Edebiyat Kütüphanesi: 1576.

tarzında ve:

Bî-vefa yaran ile düşvar, ülfet gerçi kim
Tıflî’ya hem-sohbet-i ehl-i riya olmak da güç
tarzındaki şiirlerinden kabiliyeti ve şairliği hakkında bir fikir edinmiş
oluruz.

Müstakimzade Tuhfetü’l-Hattatini’nde ise Tıflî’nin 1660’ta (H. 1071)
öldüğünü kaydederken hakkında, “Sülüs90 ve neshi91 Hasan-ı Üs-
küdarî’den ve hatt-ı tâliki92 bi’n-nefs Derviş Abdi’den yazıp rüt-
be-i kemale reside93 ve maarifi külliye ve cüziye94 ile beynel’-akran
hâme95 gibi müşarü’n-bi’l-benan96 olmuştur,” diyerek bize bir mezi-
yetini daha öğretiyor.

Üniversitedeki yazma nüshanın hiçbir yerinde müellifi ve yazıl-
dığı tarih mukayyet109 değildir.

Letaifname de bu tarzda bir eserdir. Bu hususiyeti, mevzuyu ha-
riçten alınmış olduğu için burada ayrıca zikretmediğim Tutiname
gibi, her hadisenin ayrı bir hikâye ile izah edilmesidir. Bu da 1851
(H. 1268) tarihli bir taş basmasıdır.

“Hançerli Hanım”a gelince;110 bu hikâye daha çok ehemmiyetli-
dir. Hikâyede dinleyenlerin veya okuyanların alakasını yükseltmek

99 Bilge kişi.
100 Büyük zatlara, özellikle padişahlara sohbet arkadaşı olan ve zaman zaman hoş